PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 354/2023

AUTORES:DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

EMENTA:

DENOMINA PEDRO WATAR MAKIYAMA O VIADUTO, LOCALIZADO NA PR-

323 ENTRE O KM 174 E O KM 178, NO MUNICÍPIO DE DR. CAMARGO,

COORDENADAS -23.546687509144416, -52.23062190975969.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 354/2023

Denomina Pedro Watar Makiyama o Viaduto, localizado na PR-323
entre o km 174 e o km 178, no Município de Dr. Camargo,
coordenadas -23.546687509144416, -52.23062190975969.

Art. 1º Denomina Pedro Watar Makiyama o Viaduto, localizado na PR-323 entre o km 174 e o km 178, no
Município de Dr. Camargo, coordenadas -23.546687509144416, -52.23062190975969.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de maio de 2023.

Evandro Araújo

Deputado(a) Estadual

JUSTIFICATIVA

O sacerdote Pedro Watar Makiyama nasceu no dia 15 de dezembro de 1930, em Cambará Paraná, filho de Kumeso
Makiyama e Fui Makiyama. Cursou Filosofia em Belo Horizonte (Mg) e Teologia em Curitiba (Pr), foi ordenado
presbítero pelas mãos de Dom Jaime Luiz Coelho no dia sete de dezembro de 1966. Faleceu no dia 13 de novembro
de 2012.

Na Arquidiocese de Maringá, o sacerdote foi pároco nas   paróquias de Nova Esperança (a 45 km de Maringá),
Marumbi (a 58 km de Maringá), Presidente Castelo Branco (a 34 km de Maringá), Ivatuba (a 46 km de Maringá) e em
Doutor Camargo, onde estava desde 1986.

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Seu nome brasileiro era Pedro. Em verdade, chamava-se Watar. Mas para nós sempre foi o Makiyama. Nome japonês
comum para alguém muito pouco comum.

"Ele sempre foi um homem simples, pobre e humilde. Realmente um homem de Deus que viveu pobre e morreu
pobre", afirmou Dom Anuar.

Deus sabe de que forma se manifestou a vocação em sua vida. E como foi difícil realizá-la. Na adolescência teve a
ideia de ser padre jesuíta, como São Francisco Xavier, missionário na Índia e no Japão. Só que precisava trabalhar na
roça para ajudar a família. Levou tempo até entrar na Escola Apostólica de Nova Friburgo (Rj), onde os jesuítas
começavam a preparação dos seus candidatos. A pouca base escolar do Norte do Paraná dificultou-lhe acompanhar o
estudo puxado. Penosamente, seguiu até à Filosofia, em Belo Horizonte. Foi aconselhado, porém, a desistir e se tornar
religioso, mas irmão leigo. Não concordou e voltou ao Paraná.

Procurado, Dom Jaime o acolheu e encaminhou a Curitiba para os quatros anos da Teologia, etapa final da formação
de padre. Foi nessa fase que se tornou companheiro de seminário, do Padre Orivaldo Robles(in memoriam)  e do
Padre Almeida(in memoriam). Mais velho que eles aproximadamente uma década. Os estudos teológicos pesaram-lhe
como duro fardo. Empenhava-se ao extremo. Carecia, porém, de melhor embasamento escolar, que a Colônia
Esperança, em Arapongas, não lhe dera na infância, quando nem compreendia direito a língua portuguesa. Talvez
tenha vindo daí seu costume da falar pouco. Mas ele não desistiu. Era um lutador.

Devoto de Nossa Senhora de Fátima, juntamente com a comunidade construiu em Doutor Camargo, no Jardim
América, uma linda capela cujo a padroeira é Nossa Senhora de Fátima. Também foi construída salas para a
catequese e um salão equipado com cozinha para festas.

Doutor Camargo foi sua última paróquia. Também seu mundo e sua família nestes 26 anos. Amou profundamente
essa gente e dela recebeu amor igual. Morreu como sempre vivera: em total pobreza, rico somente do amor de Deus e
do carinho do seu povo.

Em Doutor Camargo, como pároco durante vinte e seis anos, foi exemplo de um verdadeiro pastor que doou a vida por
suas ovelhas. Dedicado ao extremo não poupou esforços para conduzir com propriedade uma comunidade que até
então estava em fase de organizar-se para dar continuidade aos serviços pastorais para atender as necessidades de
uma Igreja dinâmica e contemporânea.

Sempre acolhedor, agia com prudência fortalecendo as estruturas comunitárias com ênfase em atender os menos
favorecidos. Sempre zeloso com a liturgia mostrava uma fé inabalável nas verdades do Evangelho de Jesus Cristo.

Acompanhamos, em Doutor Camargo, um espetáculo grandioso e triste: uma igreja repleta de pessoas que só
rompiam o silêncio para rezar e cantar. Não conseguimos olhar um para o outro. A maioria estava com os olhos
toldados por lágrimas. Desde o começo da missa até o instante em que, no cemitério, baixamos seu caixão à terra,
que a todos nós vai receber.

Cuidadoso como sempre foi, deixou o terreno no cemitério onde foi depositado seus restos mortais. Sua páscoa foi
para nós uma dor pela separação carnal, mas ao mesmo tempo uma certeza do encerramento de uma jornada
promissora, cujos frutos irão alimentar para sempre nossa caminhada nessa terra rumo a Pátria Celeste.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Documento assinado eletronicamente em 08/05/2023, às 11:43, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 354 e o

código CRC 1C6E8A3D5E5E6AE

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9457/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 8 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 354/2023.

Curitiba, 8 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 08/05/2023, às 16:35, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9457 e o

código CRC 1C6F8B3F5D7D4EB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9567/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 10 de maio de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 10/05/2023, às 11:11, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9567 e o

código CRC 1D6E8C3E7A2F7ED

1 / 1